
 
Osoby a jejich právní postavení v evropském kontextu 

 
PŘÍKLADY SEMINÁ Ř Č. 5 

 
 

1.  Desetiletý Adam B. si koupil od svého patnáctiletéh o 

kamaráda papouška, za kterého zaplatil částku 1.300 K č ze 

svých úspor získaných od prarodi čů a p řinesl ho dom ů. 

Matka nezletilého s koupí nesouhlasila. Otec nejd říve 

také ne, ale ráno zm ěnil názor. Posu ďte, zda je kupní 

smlouva, kterou uzav řeli nezletilí mezi sebou, platná? 

 

2.  Jan Krásný, nar. 6.10.1971, Jan Hodný, nar. 5.10.19 85 a 

František Hubený, nar. 10.2.1995, se rozhodli, že z aloží 

nadaci, která bude mít za úkol podporovat studium českých 

občanů v zahrani čí. Jakým zp ůsobem to ud ělají, jaké 

podmínky musí splnit, co musí doložit k návrhu? 

Poskytn ěte jim komplexní právní poradu za tímto ú čelem. 

 

3.  ABC, s.r.o. a Jan Krásný, se rozhodli spojit své sí ly 

v boji s konkurencí, nebo ť podnikají ve stejné oblasti, 

avšak ani jeden z nich nechce p řijít o svou právní 

subjektivitu. Poskytn ěte jim právní poradu a navrhn ěte jim 

způsoby řešení. 

 

4.  Petr Dáda, jako jednatel spole čnosti ABC, a.s., se 

dostavil k podpisu kupní smlouvy, ve které tato 

spole čnost prodává d ům č.p. 125 na parcele č. 1258, 

v k.ú. Brno, obci Brno, okrese Brno-m ěsto. Vy jakožto 

právní zástupce zastupujete kupujícího. Co vše musí te 

udělat, abyste náležit ě zjistil, kdo je oprávn ěn za 

spole čnost ABC, a.s. činit právní úkony a dále se 

zabývejte maximální ochranou kupujícího, kterou bys te mu 

doporu čil.  

 



5.  Založte zájmové sdružení právnických osob dle § 20f  OZ 

pro své klienty: ABCD, as., ECO, s.r.o., KALA, v.o. s. a 

Nadaci Jany Krásné.  

 

6.  Rodi če sv ěřili svému synu částku 500,- K č, aby si koupil 

kredit do svého mobilního telefonu. Syn však místo toho 

zakoupil u ABC, s.r.o., auto na dálkové ovládání. R odi če 

se pak domáhali vrácení pen ěz. Má prodávající vrátit 

částku? Pokud ano pro č, pokud ne pro č.   

 

7.  Jana Krásná, nar. 5.4.1995, se dostavila do bytu 

nájemkyn ě Marie Hluché, s tím, že má ústní pov ěření od 

svého otce – pronajímatele, p řevzít nájemné. Má pí. 

Hluchá nájemné J.K. zaplatit? 

 

8.  Sle čna Jana Hubená nechala ve fotografickém ateliéru zh otovit 

kolekci um ěleckých fotografií – svých portrét ů, které do 

budoucna cht ěla využít ve své karié ře modelky. Po roce náhodou 

zjistila v knihkupectví, že jeden z t ěchto portrét ů je použit 

bez jejího v ědomí i souhlasu na p řebalu knížky s po číta čovou 

tématikou. Pora ďte sle čně J.H., jak se má v takové situaci 

zachovat. Které právní p ředpisy byly v tomto p řípad ě porušeny? 

 

9.  Nejmenovaný politik si svou p ředvolební kampa ň postavil na 

propagaci porozum ění, lásce a v ěrnosti rodin ě, p ři čemž jako 

příklad uvád ěl svou harmonickou rodinu. V novinách se objevil 

článek, který p řinesl zprávu neut ěšených vztazích v jeho 

rodin ě, které se ukázaly být pravdivé. Dot čený politik reagoval 

žalobou k p říslušnému soudu, nebo ť tvrdil, že došlo k zásahu do 

jeho intimní sféry. Posu ďte danou situaci. 

 

 


